

Nr 3 2004

Besök vår hemsida www.foreningsarkiven.a.se

I detta nummer

- Arkivens dag i "nytt" Stadsarkiv
- *Ordföranden har ordet*
Vi prövar något nytt
- Hej jag heter Eva
- Välordnat och välkomnande i Järfällas kommunarkiv
- Kan en förändrad organisation lösa FSL:s ekonomiska problem
- Mot högre höjder

Ordna och Vårda
föreningsarkiven
ges ut av



FÖRENINGSSARKIVEN I
STOCKHOLMS LÄN

Postadress
Stockholms Stadsarkiv
Box 22063 10422 Stockholm
Besöksadress
Kungsklippan 6
Tel. 08-508 283 42
Fax 08-508 283 01
Mobil 0733-864127
Hemsida: www.foreningsarkiven.a.se
E-post: info@foreningsarkiven.a.se

Ansvarig utgivare: Uno Sköld
Redaktion: Arnold Hjälmak

Arkivens dag i "nytt" Stadsarkiv



Copyright Berg Arkitektkontor

Den 13 november var det dags för Stockholms Stadsarkiv att öppna sig för intresserade. Det var ett fräscht, ombyggt stadsarkiv som välkomnade oss.

Mycken möbla har lagts ned på utrymmen för forskare och andra besökare. Ett antal smårum finns numera och ett stort cafeteria-liknande utrymme med småbord, fätöljer och en kaffecautomat. En strålande utsikt genom stora perspektivfönster bjuds därtill. I anslutning finns en hörsal/seminarium med plats för ett femtiotal personer och dessutom alla möjliga elektroniska hjälpmedel.

Mycket datateknik

Ett antal personer guidades i lokalerna. Stadsarkivet har lagt ned ett antal miljoner för att med hjälp av datateknik kunna presentera samlingarna för alla intresserade. En del av resultatet från detta arbete redovisades i ett föredrag i seminarierummet. Närvarande lyssnare fick tillfälle att klicka fram sina hådangångna anförvanter och mycket information om dem.

FSL var med

FSL fanns med tillsammans med sin skärm. Den bevakades av Hans Österberg, som antastade varje person, som kom i närheten med frågan, om han eller hon var medlem i någon förening. Avsikten var förstås att få tillfälle att diskutera föreningarnas arkiv. Ingen av de tillfrågade var dock med i någon förening. Men skärmen och informationsmaterialet bredvid får vara kvar en period.



FSL:s skärm. Den länas ut till föreningar och andra. Den kan kompletteras med en tavla för information om föreningens egen verksamhet

Ordföranden har ordet

Vi prövar något nytt

Det har hänt en del sedan senaste Ordna och Vårda. Kerstin har slutat hos oss. Hon har erhållit en tjänst på Riksarkivet där hon arbetar med utveckling av NAD-skivan. Genom att vi just nu introducerar ASL hos oss hoppas vi på ett framtida samarbete med Kerstin. Vi tackar Kerstin för det utmärkta arbete hon utfört hos oss och önskar Kerstin lycka till på Riksarkivet.



Uno Sköld

ASL finns nu på Internet och alla kan nu kolla upp de arkivbildare som finns i de olika arkiven. Det gäller arkivinstitutioner och det gäller självklart föreningslivet. Inmatningen har legat efter och vi vet att det finns klara brister. Vi måste nu alla hjälpas åt att avhjälpa bristerna. Det arkivmaterial som finns i de olika arkiven skall vara registrerat i ASL. Vi ber er ha tålamod och vi ber er informera oss om eventuella felaktigheter.

Det är nu Urban som i slutskedet arbetar med att få rätsida på ASL. Vi har under en månad i början av 2005 anställt Urban just för detta. Efterhand kommer vår nyanställda Eva Wetterborg att svara för detta. Eva presenterar sig själv på annan plats här i Ordna och Vårda.

Vid Evas anställning har vi genomfört en ny organisation för verksamheten hos oss. Pengarna räcker inte till för en heltidsanställning och anställningen har därför ändrats till en halvtidsanställd sekreterare. Evas arbetstid är 09-01. Utöver sekreteraruppgifter kommer Eva att arbeta med ASL samt att administrera kursverksamhet. Vi hälsar Eva mycket välkommen till oss.

För vår kursverksamhet har Urban hjälpt oss att ta fram ett kursprogram. Vi hoppas nu att institutioner, kommuner, distriktsorganisationer och föreningar skall "ropa efter" att få ordna dessa kurser. Vi ställer upp med gratis kurshandledare. Som handledare använder vi oss av arkivarier med stor erfarenhet. Planera redan nu en kurs tillsammans med Eva.

Vårt projekt "Invandrarna kulturarv" som vi arbetat med tillsammans med Botkyrka kommun är nu avslutat. Magnus Lundberg som varit anställd för projektet har lämnat en mycket utförlig och välskriven rapport för projektet. Rapporten kommer att finnas på vår Hemsida. Vi tackar Magnus för det fina arbete han utfört och Botkyrka kommun som ställt upp som samarbetspartner för projektet.

Nu är den rätta årstiden för oss alla att arbeta med våra arkiv. Vi måste alla hjälpas åt att se till att det lokala föreningslivets handlingar kommer i tryggt förvaring. Nog hinner vi med några nya arkivbildare innan det blir julledigt.

Vi hörs igen på nya året.
Många kärta hälsningar
Uno



Eva Wetterborg

Hej, jag heter Eva

Wetterborg och jobbar sen några veckor tillbaka som sekreterare på Föreningsarkiven. Jag sitter i mitt bokstavligt talat "lilla" kontor längst ner i källaren hos stadsarkivet och meningen är att jag ska sköta det mesta av administrationen kring verksamheten. Jag har jobbat länge på Riksbanken med finansiell statistik så nu känns det kul, och nytt att inte ha med siffror att göra. Är vät i och för sig en "fixare" och administratör även om det hittills mest visat sig privat, klassmamma i nio år tex. Är aktiv i scouterna sen urminnes tider även om jag de senaste åren inte varit ledare för någon barngrupp utan mest haft administrativa uppgifter och hållit i en verksamhet vi har för vuxna. Jag har en ganska stor familj, 4 egenproducerade barn, en särbo och 3 bonusbarn, kul men lite rörigt och fyller självklart upp en ganska stor del av fritiden. När det blir tid över så håller jag på med lite olika hantverk en bit som jag hoppas få lite mer tid över till. Här på kontoret finns jag mellan 9.00 och 13.00 ring gärna om ni har några problem eller funderingar.

Välordnat och välkomnande i Järfällas kommunarkiv

Styrelsen för FSL kom på studiebesök hos Järfälla kommun den 24 september för att se och höra hur vi arbetar med föreningsarkiven och passade på att ha styrelsemöte. Vi på kommunarkivet tyckte att det var mycket trevligt!

Järfälla kommun är en av de största kommunerna i länet med sina drygt 60 000 invånare. Här finns allt från stora grönområden och en vacker kulturbygd till stora shoppingcentrum och bra och många kommunikationer. Det ger ett föreningsliv av blandad kompost som är viktigt att bevara för eftervärlden.

Alla föreningar är välkomna

I Järfälla kommun är föreningar välkomna att lämna sina arkiv till kommunarkivet, så har det varit sedan början av 1970-talet. Kommunen anser att det är viktigt att förvara och tillhandahålla en helhetsbild av kommuninvånarnas historia, där föreningslivet är en naturlig del. Syftet med föreningsarki-

vet är att materialet ska vara tillgängligt för forskning och föreningarna ombuds ge sitt tillstånd till detta.

3,5 hyllkilometer och 500 arkivbildare

På kommunarkivet är vi tre stycken som arbetar, en arkivarie och två assistenter. Arkiven omfattar ca 3,5 hyllkilometer handlingar och nästan 500 arkivbildare. Järfälla kommun har som "tradition" att byta majoritet vid nästan varje val, så det är tätt mellan omorganisationerna och det påverkar givetvis arkivbildningen.

Många föreningar finns med

Vi förvarar idag 219 föreningsarkiv från olika

delar av föreningsvärlden. Här finns hembygdsföreningar, pensionärsföreningar, personarkiv, gårdsarkiv, företagsarkiv, musikföreningar, politiska föreningar, idrottsföreningar – ja, alla tänkbara föreningar med anknytning till Järfälla kommun. Alla arkiven är förtecknade och ett fåtal forskarplatser finns. Vi tar gärna emot studiebesök från våra lokala föreningar och informerar mycket per telefon om arkivering.

Petra Dornbusch-Lind

Rätt skall vara rätt



Denna trevliga dam fick fel namn i förra numret av Ordna och Värda. Hon heter Louise Högberg och ingenting annat.



Kan en förändrad organisation lösa FSL:s ekonomiska problem?

Kan det finnas något positivt i ett problem?

Problemet för FSL:s del är att pengarna inte längre räcker till. Det positiva är – kanske – att FSL söker en konstruktiv lösning på problemet. Lösningen innebär en ny form för verksamheten. Meningen är att spara pengar och att göra verksamheten mer effektiv.

En arkivarie som sysslar med administration

FSL har haft en enda person anställd. Denna har varit en väl utbildad och meriterad arkivarie. Hon har hållit kurser i arkivering och har svarat på arkivfrågor. En stor del av hennes tid har emellertid gått till vad som brukar kallas för administrativ verksamhet. Hon har organiserat, skrivit brev och protokoll och mycket annat som kräver duglighet men inte så mycket arkivarietutbildning.

Mycket viktigt med arkivkompetens

Det är däremot mycket viktigt för en organisation – vårt FSL – vars huvuduppgift gäller arkiv att ha kompetens i frågor, som gäller arkiv. Detta leder fram till följande konklusion: FSL behöver en utbildad arkivarie men har inte tillräckliga resurser. Samtidigt kräver bara en del av arbetsuppgifterna arkivkunskaper.

"Outsourcing" en lösning?

Problemet lösning innebär med ett numera populärt ord "outsourcing". Vi köper arkivkunskaper utifrån. Kompetenta arkivariier (Urban Johansson m.fl.) svarar för arkivkurser och rådgivning i arkivfrågor. Vi anställer en kompetent assistent, som är särskilt lämpad för och intresserad av organisation och andra administrativa uppgifter.

Eva Wetterborg löser problemen

Sagt och gjort, den 1 november har Eva Wetterborg slagit sig ned sig ned framför datorn och vid telefonen i tjänsterummet på Stockholms stadsarkiv. Hon kommer att förmedla frågor till arkivariier, organisera kurser i arkivkunskap, sköta ASL (Arkivregister i Stockholms Län) och hålla verksamheten rullande.

Hur gör man med knappa resurser?

Detta är en lösning på ett problem med knappa resurser men också ett försök att göra verksamheten så effektiv som möjligt. Det måste dock poängteras att det är ett försök. Om det inte fungerar det närmaste halvåret, så måste FSL:s styrelse tänka om.

Hans Österberg



Kerstin Söderman

Mot högre höjder

Kerstin Söderman har lämnat sitt arbete vid FSL. Hon har fått en viktig uppgift vid Riksarkivet. Det är som bekant Riksarkivet, som i hög grad bidrar till vår ekonomi. Se vidare "Ordföranden har ordet"

Vi fyller 10 år

FSL fyller 10 år i år. Det skall vi fira. Inbjudningar till en liten jubileumsfest har skickats till medlemmar och andra närstående personer och organisationer.